2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2021 г.

       с. Степное

  № 10/141-I
Об установлении требований к качеству гарантированных услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Установить:

1.1. Требования к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.2. Требования к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, предусмотренные пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Совета депутатов

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

А.Н.Литвиненко

Глава

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

С.В.Лобанов

Приложение 1

к решению Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

от 26 февраля 2021 г. № 10/141-I
ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
	№ п/п
	Наименование услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг
	Затраты труда

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	1. Прием заявления.
2. Предоставление от родственников умершего свидетельства о смерти.
3. Оформление заказа (2 экз.) на предоставление предметов похоронного ритуала (гроб, крест или тумба), рытье могилы, транспортное обеспечение, с определением тарифа.
4. Составление ежедневного отчета о предоставленных услугах и товарах и его сдачи
	Приемщик заказов: 1 чел. – 1,1 чел./час

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1. Предоставление гроба (без обивки), надмогильного креста или тумбы:
1.1. Гроб из пилолеса хвойных пород (доска необрезная до 30 мм), гвозди строительные – 70 мм:

размер гроба длиной:

не более 1 м – доска 0,065 м3, гвозди 0,11 кг;

не более 1,5 м - доска 0,112 м3, гвозди 0,4 кг;

не более 2 м - доска 0,216 м3, гвозди 0,7 кг;

нестандартного - доска 0,337 м3, гвозди 0,8 кг.

1.2. Надмогильный крест из необрезного пилолеса хвойных пород до 50 мм, с тремя перекладинами, длина 2 м – 0,01625 м3, гвозди 0,1 кг.
1.3. Тумба из необрезного пилолеса хвойных пород до 30 мм, длина – 2 м, 20 мм * 25 мм, 0,023 м3, гвозди 0,1 кг.
2. Вынос из помещения цеха.
3. Погрузка в автокатафалк.
4. Доставка гроба, тумбы или креста по адресу (на дом или в морг) автокатафалком КАВЗ – 3271 (без выгрузки из катафалка)
	Плотник 1 чел. – 3,14 чел./час,
3,63 чел./ час,

4,88 чел./час,

5,66 чел./час

плотник 1 чел. – 2,0 чел./час

плотник 1 чел. – 1,71 чел./ час

водитель автокафалка 1 чел. – 2,0 чел./час

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1. Установка гроба, креста или тумбы в катафалк.
2. Перевозка гроба с телом умершего, креста или тумбы и участников похорон (16-20 чел.) на кладбище.
3. Движение автокатафалка в колонне.
4. Снятие гроба с телом умершего, креста или тумбы с автокатафалка
	Водитель автокафалка 1 чел. – 2,0 чел./час,
катафальщики 2 чел. – 4,0 чел./час

	4.
	Погребение
	1. Рытье могилы экскаватором:

расчистка и разметка места для рытья могилы;

рытье могилы одноковшовым экскаватором с доработкой вручную:

для машиниста экскаватора: установка экскаватора в нужное положение, разработка грунта с очисткой ковша, передвижение ковша в процессе работы;
для землекопа: зачистка могилы в ручную
2. Захоронение:

забивка крышки гроба;

опускание гроба в могилу;

засыпание могилы в ручную;
устройство надмогильного креста;

установка креста или тумбы
	Машинист 1 чел. – 0,76 чел./час,

землекоп 2 чел. – 1,2 чел./час

землекоп 4 чел. – 2,3 чел./час

_______________
Приложение 2
к решению Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

от 26 февраля 2021 г. № 10/141-I
ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, предусмотренные пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
	№ п/п
	Наименование услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг
	Затраты труда

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	1. Прием заявки от Министерства внутренних дел и Судебно-медицинской экспертизы.
2. Оформление заказа (2экз.) на предоставление предметов похоронного ритуала (гроб, крест или тумба), рытье могилы, транспортное обеспечение, с определением тарифа.
3. Получение в учреждении здравоохранения медицинского заключения о смерти.
4. Получение в отделе загса свидетельства о смерти.
5. Составление ежедневного отчета о предоставленных услугах и товарах и его сдача
	Приемщик заказов: 1 чел. – 2,5 чел./час

	2.
	Облачение тела
	1. Снятие одежды с мертвого.
2. Обмывание тела.
3. Облачение умершего в ткань х/б 2,5 п/м
	Санитар 1 чел. – 2,3 чел./час

	3.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1. Предоставление гроба (без обивки), надмогильного креста или тумбы:

1.1. Гроб из пилолеса хвойных пород (доска необрезная до 30 мм), гвозди строительные – 70 мм:

размер гроба длиной:

не более 1 м – доска 0,065 м3, гвозди 0,11 кг;

не более 1,5 м - доска 0,112 м3, гвозди 0,4 кг;

не более 2 м - доска 0,216 м3, гвозди 0,7 кг;

нестандартного - доска 0,337 м3, гвозди 0,8 кг.

1.2. Надмогильный крест из необрезного пилолеса хвойных пород до 50 мм, с тремя перекладинами, длина 2 м – 0,01625 м3, гвозди 0,1 кг.

1.3. Тумба из необрезного пилолеса хвойных пород до 30 мм, длина – 2 м, 20 мм * 25 мм, 0,023 м3, гвозди 0,1 кг
	Плотник 1 чел. – 3,14 чел./час,

3,63 чел./ час,

4,88 чел./час,

5,66 чел./час

плотник 1 чел. – 2,0 чел./час

плотник 1 чел. – 1,71 чел./ час

	4.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1. Вынос из помещения цеха гроба, креста или тумбы.
2. Погрузка в автокатафалк КАВЗ – 3271.
3. Доставка в морг гроба, тумбы или креста.
4. Снятие гроба с катафалка и внос в помещение морга.
5. Укладывание умершего в гроб.
6. Забивка крышки гроба.
7. Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с установкой в катафалк.
8. Доставка до места захоронения.
9. Снятие гроба с телом умершего, креста или тумбы с катафалка.
10. Перенос гроба с телом умершего, креста или тумбы до места захоронения
	Водитель автокафалка 1 чел. – 2,0 чел./час,

катафальщики 2 чел. – 4,0 чел./час

	5.
	Погребение
	1. Рытье могилы экскаватором:

расчистка и разметка места для рытья могилы;

рытье могилы одноковшовым экскаватором с доработкой вручную:

для машиниста экскаватора: установка экскаватора в нужное положение, разработка грунта с очисткой ковша, передвижение ковша в процессе работы;

для землекопа: зачистка могилы в ручную.

2. Захоронение:

опускание гроба в могилу;

засыпание могилы в ручную;

устройство надмогильного креста;

установка креста или тумбы
	Машинист 1 чел. – 0,76 чел./час,

землекоп 2 чел. – 1,2 чел./час

землекоп 4 чел. – 2,3 чел./час

_________________